ehemaligen Lehrer Melanchthon bemühte er sich ein Gutachten über die Neuerungen, welche das Interim enthielt, zu erhalten. Melanchthons Gutachten, zu dessen Erlangung Beyer, wie die nachfolgenden Briefe zeigen, den Beistand des in Wittenberg anwesenden Balthasar Acontius in Anspruch nahm, fiel jedoch so aus, dass es, als der Frankfurter Rath davon Kunde erhielt, nur dazu diente, diesen in seinen Forderungen zu bestärken.

1.

Melchior Acontius an Hartmann Beyer.

S. Miror vehementer, te profus nihil literarum ad me dedisse his nondinis, praefertim cum multa potueris de multis, jmo plurima de plurimis, ac varia de varijs scribere, de Turca, de rege Gallorum, de vestris Euangelistis, ac de alijs multis. Expectabam etiam libros, quos si recte meminij, pollicitus es mihi. Verum intelligo, Te vel exuisse nostri memoriam, vel alijs curis occupatum esse. fortasse iam cogitas, vt autumo, de vxore ducenda, quod benè vortat, quam et illud ex te scire cupiebam. paratus enim sum ad tuas venire nuptias si me voces. Et potest fieri, vt opinione citius apud vos sim, quandoquidem illic ita es alligatus, vt ne cogites quidem de reditu ad nos. Cupio etiam vifere fratrem meum, quem tibi quidem commendauit antehac, sed quid valuerit apud te commendatio ea, nescio. Ipse enim non videtur hoc anno habuisse || rationem facultatum suarum. Vt autem ego arbitror, si quid peccauit, stultitia peccauit, non malitia. Iterum itaque te rogo, propter amicitiam nostram, vt eum tuo consilio iuues, ne sine discrimine profundat omnia, et vt sit adolescens frugj. Vale. E nondinis, et ex tempore, vt vides.

XV Septembris A°. xlij

T. Acontius

lacera

Misurus est suum filium ad te Secretarius Hanoënsis, meque rogauit, quod mihi notus esses, vt eum tibi commendarem. Peto igitur, vt adolescentem in tuam disciplinam recipias, eique prestes omnia que fidelem preceptorem decet. Iterum vale.

doctissimo viro M. Hartmanno Beier, Amico suo veterj.

2.

Derselbe an denselben.

S. Proximo die Solis, quem Cantate uocat Ecclesia, hoc est XXIX Aprilis constitui celebrare nuptias, in oppido nostro, Vrfellis.

Dabis igitur operam, vt ad eum diem ante meridiem huc venias, tecumque adducas vxorem tuam, et filiam tuam, et ancillam tuam, totam denique domum, nostramque tenuitatem tua presentia ornes, Id quod te etiam atque etiam rogo, et facturum plane confido. Vale.
Datum Vrfellis XXII Aprilis A° MDXLVIII

Tuus quantus quantus
est

M. Acontius. V.

Doctissimo viro, Magistro Hartmanno
Beier, theologo et amico suo veterj.

3.

Balthasar Acontius an Hartmann Beyer.

S. Etsi literae tuae mihi pergratae fuerunt, tamen quam triste nuncium et mihi et alijs, cum propter te, qui in maximo periculo versaris, tum propter communis patriae nostrae oppugnationem, cum videamus veterem serpentem horribiliter mordere calcaneum seminis promissi, attulerint, facile ipse existimare potes. Verum mordeat quantum potest, non tamen etiamsi rumpatur vltra metas sibi praescriptas euehetur, sed concalcatum caput egregia scilicet spolia inde auferet. Quare cum vtrumque in prima promissione praedictum sit, quam queso maiorem ac firmiorem consolationem habere possumus? modo singuli nos in eam includamus, et contra spem in spem¹⁾ cum Abraam, speremus et expectemus auxilium et liberationem. Non enim est alius qui pugnet pro nobis, nisi solus dux noster Michael, quem vt nos interea Spiritu Sancto suo regat et sustentet, sicut dulciss: nobis promittit inquires: Non relinquam vos orphanos, toto pectore oro.

D. Philippo totum negotium exposui, quo audito cum gemitu dicebat: Der Pater thut ihm vbell, seque cum ipsi inter vos disentiatis, cumque tantum sit periculum, quid consulendum sit, plane ignorare, verum si esset concordia, consulturum id, quod omnibus consulisset, cuius consilii exemplar scriptum ad Argentoratenses apud Fratrem meum inuenies. Vestitum esse ἀδιαφορον, melius tamen esse, si ad tempus eius vsus intermittatur, ne subita mutatio tumultum excitet. His me dimisit. Altero die, cum offerrem ei vinum, denuo oro vt breuiter respondeat, et iterum diceb: quid scribam? cum res in eo sint loco, melius esset eum relinquere conditionem, quibus subiiciebat: Hoc ei scribam. Literas accipies à Paulo vna cum Iudicio eius de Interim, his adieci disputationem. His breuiter contentus esse velis. vale et tuam vxorem meo nomine

1) Vgl. Römer 4 V. 18.

diligenter saluta. Salutatur te diligenter D. Moserus.¹⁾ Dat. Wittebergae 9. Nouembris 48.

Bal: Ac:

Venerando viro eruditione et pietate prestanti M: Hartmanno fideli Christi confessori amico suo carissimo.

4.

Derselbe an denselben.

S. Quamquam doleo tibi literas D. Philippi proxime non redditas esse, tamen in causa fuisse Pauli nimiam festinationem scias, qui interim dum ego eas mane ut iussus eram à D. Phil: postulo, ipse propter moram, abierat. Nondum enim Ph: cum venirem scribere inceperat. Poteris itaque Paulo pro isto in te officio gratificari. Iam vero D. Phil: non accessi partim quod eius responsum nondum accepisses, partim quod medicamentum sumpsisset. Est enim valetudinarius et valde scabiosus ut per hosce aliquot dies se domi continuerit. Insuper obrutus varijs negotijs vocatus à Marchione et Episcopo Hallensi ad colloquium Gutterbocense ad proximum diem Saturni abiturus erat, quo peracto Lypsiam se conferet propter deliberationem de Interim Mauritii nostri qui adhuc ut vides, labascit. Interea et mihi et ipsius valetudini ac occupationibus hanc moram condones velim, donec, si non ex scriptis eius cognoscas quid agendum sit, mihi, si videbitur, significes || an propter istas nugas accedendus sit nec ne, a quibus tamen tutissimum abstinere puto iuxta illud: Fugite Idola, et iuxta Regulam Pauli Milita honestam militiam retinens fidem et bonam conscientiam. Verum expecto tuum responsum libenter in quacumque re fuerit tibi gratificaturus. Bene vale ac deum pro nobis qui in eadem vehimur nauis strenue ora, nos vicissim tui memores erimus.

Adieci proximis orationem et intimationem de morte D. Crucigeri, quem deus ex hac mortali vita ad aeternam sui et Prophetarum consuetudinem euocavit, idem ut nobis prestet, oremus.

Wittebergae 13 Decembris 48

B. Ac: T[uas].

5.

Melchior Acontius an Hartmann Beyer.

S. Cum Plinium lego aut Columellam, multum mihi negocij facessunt ortus et occasus syderum, quibus illi discrimina temporum solent designare. Nec raro in poetis ea astronomica lectorem morantur. Si quid igitur habes, quod mihi amouere has salebras queat, ut sunt tabulae ingressus Solis in 12 signa, apud veteres.

1) Vermuthlich Johannes Moser, ehemals College des Micyllus an der lateinischen Schule in Frankfurt, später Lehrer bei dem Grafen von Wertheim. Vgl. Classen, Micyllus. Fkf. a. M. 1859. S. 86 f.

Item Quo tempore olim stellae oriri solitae sint ad eleuationem Alexandrinam vel Romanam etc. quales tabulae Vitembergae, vt puto, aeditae sunt, et sine dubio apud te seruantur. Si quid inquam habes talium rerum aut similium, que ad cognitionem ortuum pertineant, Quæso te vt mihi quamprimum communicates, ne me frustra toties torqueam, dum veterum authorum loca astronomica cupio intelligere, et ad nostra tempora accommodare. Erit tibi ius repetendj tua cum libuerit, nec mihi fides in restituendo deerit. Vale. Dat. Har. 4 Cal. Febr. A° MDXLIX. —

M. Acontius. V.

Jch höre auch jr habet gut zapfen holtz, vnd deßen vbrig, bit ihr wölt mir auch dauon mittheilen, dan es mir hoch von nöten ist, nach dem jch ehelich bin worden.

Der rebis wölt auch keins wegs vergeffen, vnd ob ihr jrgen bei eim nachbur auch andere art, die furtreflich sej, bekommen künt, mir dieselb zukommen lassen. Das bin jch jn mehrem zu vergleichen vrbutig etc. Sed curandum est, ut malleoli, quos vocant, seu furculi eligantur max. feraces, et qui proximo anno fructu vberriimo foecunditatem suam testati sunt. neque summum flagellum ad sationem aptum est, sed ea pars, que veteri seu alterius anni sarmento est proxima. Vale. Proficiscar his diebus Spiram, vbi de noua moneta agetur. Iamdudum enim de religione est actum.

Venerabili viro d. M. Hartmanno Beier, Profefsori Euangelij apud Francofortenses, amico suo amicissimo.

6.

Balthasar Acontius an Hartmann Beyer.

S. Reuerendiss. D. Hartmanne Etsi tuum dolorem, quem pro Ecclesia circumfers, propter silentium D. Philippi¹⁾ augeri facile crediderim: tamen modus sit doloris, et vt esse possit, scias eum breui responsum esse. Iam vero est occupatus scribendis literis ad Noribergenses, qui perinde ac vos in eadem periclitantur nauis. Apud nos, Dei benefitio, omnia adhuc, vt ante, se habent. Æternus pater Domini nostri Iesu Christi eandem faelicitatem, et tibi, et

1) Ein in Hartmann Beyers Nachlass vorhandener kurzer undatiertes Brief Melanchthons an denselben, den das Corpus Ref. Vol. 7 Sp. 711 dem Jahre 1550 zutheilt, ist vermuthlich im Anfange des Jahres 1549, ungefähr gleichzeitig mit dem vom 29. Januar 1549 datierten Gutachten, welches Melanchthon für die Frankfurter Geistlichen abfasste, geschrieben. In den letzten Tagen des Februar 1549 erschienen zu Frankfurt vor dem Lutherischen Ministerium fünf Deputierte des Rathes, welche dessen Forderungen in Sachen des Interims mit erneutem Nachdruck wiederholten. Dies veranlasste wahrscheinlich Beyer sich nochmals an Melanchthon mit Fragen zu wenden, welche von dessen Seite einem „silentium“ begegneten, das der gegenwärtige Brief beklagt.

Ecclesiae tuae largiatur. Interea tamen te quicumque erit euentus, confoleſis hac vna et firma conſolatione diuinitus tradita, quod non ſit à Deo deficiendum, etiam inter has aerumnas. Et ſi tibi propter ſtudium tuendae veritatis aliquid ferendum eſt, es in numero iſtorum, qui in psalmo dicunt: Propter Te mactamur tota die. Vt enim victimis manus imponebantur, ita et Eccleſiae miniſtri ſimili ritu vocantur, vt meminerint ſe eſſe victimas. Sis igitur parato animo ad aerumnas, et tamen ſperes cum diuinitus tibi impositae ſint manus, te ſuſtentari auxilio diuino, et tegi manibus Dei. Vbiſcūque ſumus curae erimus Filio Dei. Omnibus pijs doctoribus et Eccleſiae vt ſedem aliquam Deus attribuat toto eum pectore oro, et peti idem multorum ſuorum votis exiſtimo, teque oro, vt nobiſcum imo cum Filio Dei, vt ſimus vnum cum Deo aeterno Patre et inter nos, vota coniungas. Vale et me vt ſoles ama. Salutem ex me dic diligenter hō: vxori tuae. Datae Vitebergae dom: 2 poſt paſcha. | 1549. |

T: Bal: Ac: Vrſel

7.

Melchior Acontius an Hartmann Beyer.

S d p Ignofceſ mibi, commilito ac frater iucundiſſ. quod te nuper non compellarim, ſicuti conſtitueram. Idque nulli alij rej quam temporis anguſtię tribues, que me diutius in vrbe commorari non patiebatur. dabimus aliàs totos dies, et quidem aeſtiuos, confabulationibus. Cupiebam autem inter cętera vel ideò te max. compellare, quod opus haberem opera tua in transmittendis literis, ſi quae ad me Francofurti perſcriberentur. Et nunc abſens à te peto, quod coram fieri non potuit, Si quid literarum d. Hieronymus à Glau- burg¹⁾ tibi commiferit, vt eas piſtori meo Iacobo Kemp vel potius vxori eius tradas, Harumium vxori meae transmittendas. [Am Rande: wohnet bey der jüden pforten, vnd ſeit jhr wol ehe mit mir jn ſeim hauß gewefen.] Quod quidem facillime fieri poterit, cum nunquam non illac iter habeant vicini mei Harumienſes, qui mercimonia causa urbem petunt. Nolo pluribus hoc à te petere, ne videar parum amicitie noſtrae tribuere, aut ſtudio tuo diffidere. Si qua in re viciffim tibi potero gratificari, non committam, vt arguar officijs tuis non reſpondiſſe. Opt. Vale, ac da operam, vt tuae quoque literae, vt que mihi erunt gratiſſime, vnà cum alijs ad me veniant. E Stolberga IX Ianuarij MDLIX.